Emenda  nº 33,    ao

Projeto de Resolução nº. 15, de 2002.

( SL Nº 329 de 2002)

Suprima-se o inciso XXXII do artigo 1º do projeto de resolução em epígrafe, renumerando-se os subseqüentes.

Justificativa

Pretende o dispositivo referido alterar o artigo 213 do Regimento Interno para o fim de impedir que qualquer Deputado possa requerer verificação de votação simbólica.  Trata-se de mais uma inovação, prevista no projeto sob exame, restritiva de direito dos Deputados, transferindo ao Líder a exclusividade para apresentação de requerimento de verificação de votação.

Inaceitável, à evidência, a norma impede o pleno exercício das prerrogativas parlamentares. As eventuais discordâncias partidárias devem ser tratadas e exauridas no âmbito dos órgão partidários, sem tornarem-se instrumentos de censura ao direito à livre atividade parlamentar.

Sala das Sessões, em 9 /12 /2002

 a) Marquinho Tortorello

Sistema SPL - Originalidade: 32221 -091202172200764